
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 294/2017 del 20-11-2017

 
 

OGGETTO
RISTAMPA DI N. 6.000 COPIE DI MAPPA TASCABILE
TURISTA DEL PARCO "IL PARCO IN TASCA" LIQUIDAZIONE E
PAGAMENTO FATTURA - CIG ZB4208C0D9

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2017 con
Deliberazione del Consiglio Direttivo n.25/2016 del 27/10/2016 e che con nota del
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. 0006291/PNM -
28/03/2017 DIV II assunta a protocollo dell’Ente il 29/03/2017 con n.1179 il
provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;
 
CONSIDERATO che al fine di poter provvedere alla distribuzione del materiale
informativo e divulgativo dell’Ente per manifestazioni future che si andranno a
realizzare, si è reso necessario provvedere alla ristampa di n. 6.000 copie della mappa
turistica tascabile del Parco, di cui 5.000 copie in lingua italiana e 1.000 copie in lingua
inglese “il Parco in tasca”;
 
VISTO che la stampa di detto materiale non è disponibile in nessuna Convenzione
attiva della Consip;
 
VISTO che l’art. 77 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente prevede
che per servizi o forniture inferiori a ventimila euro, con esclusione dell’Iva, è
consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;
 
VISTA la determinazione dirigenziali n. 343/2016 del 28/12/2016 con la quale si è
provveduto ad impegnare la somma di € 56.000,00 sul Cap. 11320 “Campagna di
comunicazione ed informazione sul Parco” del Bilancio di previsione 2016, impegno
definitivo n. 615/2016 per la realizzazione di gadget e ristampa di materiale
informativo e divulgativo dell’ente;
 

1/3



VISTO che per le vie brevi e con nota prot. n. 3995 del 29/09/2017 è stato richiesto il
preventivo alla Ditta Azienda Tipografica De Biase Giovanni, con sede in Ruvo di Puglia
alla via Scarlatti, 24F, P. Iva 02416240725, già contattata per predenti lavori, per la
ristampa di n. 6.000 copie della mappa turistica tascabile con la stessa realizzazione
grafica delle forniture precedenti;
 
CONSIDERATO che la Azienda Tipografica De Biase Giovanni ha fatto pervenire con
nota n. 4388 del 16/10/2017 un preventivo per la ristampa delle mappe come da
accordi richiesti, al costo unitario € 0.34/cad. oltre Iva per le mappe tascabili in lingua
italiana ed al costo unitario di € 0.45/cad. oltre Iva per quelle in lingua inglese,
preventivo poi confermato con nostra nota n. 4401 del 17/10/2017;
 
VISTO che la Ditta sopra richiamata ha provveduto alla regolare consegna del
materiale sopra citato secondo termini e modalità stabilite dall’Ente con documento di
trasporto n. 76/2017 del 30/10/2017 per la sede dell’Ente di Gravina in Puglia, e n.
77/2017 del 30/10/2017 per l’ufficio di Ruvo di Puglia “Officina del piano” e che in data
31/10/2017 n. Ns. prot. 4717 ha fatto pervenire la fattura elettronica n. 15 del
31/10/2017 dell’ammontare complessivo di € 2.623,00 omnicomprensivo;
 
CONSIDERATO che in data 27 giugno 2017 è stato emanato il Decreto del Ministro
dell’Economia e delle Finanze che fissa le modalità di attuazione dell’art. 1 del decreto-
legge 24 aprile 2017, n. 50, in materia di estensione della scissione dei pagamenti ai
fini dell’IVA, a decorrere dal 1 luglio 2017 l’IVA non verrà liquidata al fornitore, ma
trattenuta per il successivo versamento all’erario.
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che agli art. 30 e 32
disciplina l’impegno e la liquidazione delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
DI DARE ATTO che la somma da liquidare con il presente provvedimento è stata già
impegnata sul Cap. 11320 “Campagna di comunicazione ed informazione sul Parco” 
impegno definitivo n. 615/2016 del Bilancio di previsione 2017” per la realizzazione
di gadget e ristampa di materiale divulgativo ed informativo dell’Ente , quali mappe
tascabili - CIG ZB4208C0D9;
 
DI LIQUIDARE E PAGARE alla Ditta Azienda Tipografica De Biase Giovanni la fattura
elettronica n. 15 del 31/10/2017 dell’ammontare complessivo di € 2.150,00 senza iva,
per la ristampa delle n. 6000. copie di mappe turistiche, con bonifico bancario su IBAN
IT35B0526241650CC1080017236;
 
DI PROVVEDERE al versamento della relativa IVA, pari a € 473,00 all’Erario dello
Stato, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50;
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di
ottemperare alle disposizioni del Decreto Legislativo n. 192/2012 e della Direttiva del
Parlamento europeo e del Consiglio del 16 febbraio 2011 (2011/7/UE) relativa alla lotta
contro i ritardi di pagamento delle transazioni commerciali.
 
 

 
 

2/3



 
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


